1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL N° 019/2016

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO

SEGUNDO SEMESTRE DE 2016

 O Instituto Federal Sul-rio-grandense - Câmpus Pelotas torna público o resultado da seleção

para pedidos de ingresso nas modalidades: reingresso, transferência externa, transferência intercâmpus e

reopção de curso, em Cursos Técnicos de Nível Médio de: Edificações, Eletrônica, Eletrotécnica,

Eletromecânica, Química, Telecomunicações, Mecânica, Comunicação Visual e Design de Interiores.

O candidato selecionado deverá realizar a confirmação da vaga juntamente ao DERA, do dia 26

de setembro até o dia 30 de setembro de 2016, nos seguintes horários: segundas-feiras, das 14h às

18h; e de terça-feira a sexta-feira, das 9h às 13h. Neste ato, deverá apresentar toda a documentação

exigida para a forma de ensino selecionada. O candidato que não realizar os procedimentos relativos à

confirmação da vaga no período determinado neste Edital, perderá o direito à vaga.

Para os casos de reopção de curso, transferência externa e transferência intercâmpus, conforme

a Organização Didática desta Instituição e as matrizes curriculares dos cursos de origem e de destino,

poderão ser necessárias adaptações, as quais serão dadas ciência no momento da confirmação da vaga.

RELAÇÃO DOS ALUNOS SELECIONADOS

1) Curso Técnico em EDIFICAÇÕES

1A) EDIFICAÇÕES - forma integrado

Nome Semestre de ingresso turno

Eduardo Vieira Ávila Segundo Manhã

Juan da Rosa Rodrigues Segundo Manhã

Ana Carolina Minho de Souza  Segundo Manhã

1B) EDIFICAÇÕES - forma subsequente

 Nome Semestre de ingresso turno

Luis Felipe Silva de Freitas Segundo Noite

Camila de Almeida Ferreira Terceiro  Manhã

2

2) Curso Técnico em ELETRÔNICA

2A) ELETRÔNICA - forma integrado

Nome Semestre de ingresso turno

Katrine de Souza Thöncke Segundo Tarde

2B) ELETRÔNICA - forma concomitante
- Não houve inscritos para as vagas ofertadas.

3) Curso Técnico em ELETROTÉCNICA

3A) ELETROTÉCNICA - forma integrado

Nome Semestre de ingresso turno

Janine Flores de Oliveira Terceiro Manhã

Lucas Lopes Gotuzzo Quarto Noite

3B) ELETROTÉCNICA - forma subsequente

Nome Semestre de ingresso turno

Vitor Hugo Niches Machado Segundo Noite

Welison Luis dos Reis Segundo Noite

Diego de Almeida Kickhofel Terceiro Noite

Marcela Nunes Silveira Quarto Noite

4) Curso Técnico em ELETROMECÂNICA

4A) Curso Técnico em ELETROMECÂNICA - forma concomitante

Nome Semestre de ingresso turno

Leandro Blank Segundo Noite

Lisiane Costa dos Santos Terceiro Noite

Iago Martins da Silva Terceiro Noite

4B) Curso Técnico em ELETROMECÂNICA - forma subsequente
- Não houve inscritos para as vagas ofertadas.

5) Curso Técnico em QUÍMICA

5A)  Curso Técnico em QUÍMICA - forma integrado

Nome Semestre de ingresso turno

Klaus Allend Gehrke Terceiro Manhã

Patrick Martins Laner Terceiro Manhã

5B)  Curso Técnico em QUÍMICA - forma subsequente
- Não houve inscritos para as vagas ofertadas.

3

6) Curso Técnico em TELECOMUNICAÇÕES - forma subsequente
- Não houve inscritos para as vagas ofertadas.

7) Curso Técnico em MECÂNICA

7A) Curso Técnico de MECÂNICA - forma subsequente

- Não houve inscritos para as vagas ofertadas.

7B) Curso Técnico de MECÂNICA - forma concomitante

- Não houve inscritos para as vagas ofertadas.

8) Curso Técnico em DESIGN DE INTERIORES - forma integrado

Nome Semestre de ingresso turno

Júlia Moreira De Ávila  Segundo Manhã

Jaqueline Sias Teixeira Furtado Terceiro Tarde

Mairon Rosa Vargas  Quinto Tarde

9) Curso Técnico em COMUNICAÇÃO VISUAL - forma integrado

Nome Semestre de ingresso turno

Luiz Felipe Hamid Zarda Ribeiro Rodrigues Segundo Tarde

Vandir Nunes da Silveira Júnior Segundo Tarde

Miguel Lisbôa Furtado Terceiro Manhã

Adrian Cardozo Silva Terceiro Manhã

Juliana Ribeiro Teixeira Terceiro Manhã

Lidia Dias Borges Terceiro Manhã

Dágnon da Silva Ribeiro

Chefe do Departamento de Ensino Técnico de Nível Médio

Endrigo Pino Pereira Lima

Diretor de Ensino

Rafael Blank Leitzke

Diretor Geral do Câmpus Pelotas